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en projektering af et pilotprojekt i Ilulissat, hvor man gennem produktion og udnyttelse af 

brint, udnytter de uudnyttede energiressourcer i vandkraftbyerne.  

                                                                                                

                    

 

Indledningvis vil vi fra Siumut takke forslagsstillerne. 

 

Selve ideen med at udvikle produktion og udnyttelse af brint for dermed, at skabe mindre 

forurenende energi, har nu stået på i rigtig mange år. Kigger vi på andre lande, så har der pågået 

mange undersøgelser, store forsøg, som har haft stor betydning, blandt andet fordi det har tilført 

mere viden, men også fordi produktionen af energi indenfor dette felt har betydet, at man kan tage 

nye skridt i den rigtige retning, hvilket er spændende og interessant. 

 

Brintdebatten har også i de foregående år fyldt meget i Inatsisartuts debatter, og i langt de fleste 

tilfælde har der været interesse for brint, som også ses om en enerigikilde, der med fordel kan 

udnyttes, samtidig har der været forsøg med brint i Grønland, hvor særligt skal nævnes 

Nukissiorfiit, der har foretaget forsøg med brint. Resultaterne af forsøgene blev dengang vurderet 

til, at være mislykkede, hvilket ligesåvel kan henregnes til manglende kundskaber og evner hos dem 

der stod for forsøgene. 

 

På den anden side kan det ikke undre nogen, at forsøgene ikke lykkedes i Grønland. Man kan jo 

påpege, at de lande som forskningsmæssigt er førende på mange områder heller ikke helt har 

formået, at udnytte og benytte sig af brint som energikilde, og hvor begrundelserne herfor siges at 

være begrundet i manglende viden og forskning. Målet vil sikkert kunne nås, såfremt der hensættes 

større økonomisk midler af til sådanne forsøg. 

 

Fra Siumut betragter vi det som vigtigt, at vi fortsat fremmer udviklingen af ikke forurenende 

energikilder. Samtidig må vi have klare visioner om, at de kræfter der allerede er i vort miljø, kan 

udvikles og udnyttes bedre, hvilket man kan sigte henimod. 

 

Set i Siumuts optik, er det vigtigt, at omfanget af de forsøg og det arbejde man vil have gennemført 

skal bestemmes på forhånd. Man kan endvidere med fordel hægte sig på de lande, der allerede er 

langt i deres forsøg med brint, og i fællesskab med dem udvikle brintproduktion og brintudnyttelse, 

hvilket er særdeles spændende og bør etableres i mere blivende projekter. 

 

Med dissse bemærkninger takker vi hermed forslagsstilleren og vi vil samtidig indstille, at forslaget 

sendes videre til det respektive udvalg. 

 

Knud Kristiansen 

Siumut.  


